Segundo da Cláusula Quarta, que a imissão na posse do bem é condicionada à apresentação da certidão 
de matrícula da unidade comprovando o registro do contrato de financiamento bancário exigido, o que 
jamais ocorreu. 

Confiram-se as cláusulas mencionadas (ID 13647197): 

3 – Sinal e princípio de pagamento: R$ 65.770,00 (sessenta e cinco mil, setecentos e setenta reais), a ser 
paga da seguinte forma: (a.1) R$ 34.362,67 (trina e quatro mil e trezentos e sessenta e dois reais e 
sessenta e sete centavos) através de depósito a ser efetuado em conta corrente de titularidade da 
vendedora e (a.2) R$ 31.407,33 (trinta e um mil e quatrocentos e sete reais e trinta e três centavos) 

mediante assunção das dívidas que recaem sobre a unidade (condomínio e IPTU) (grifo nosso). 

Cláusula Quarta: 

(...) 

Parágrafo Segundo: o OUTORGADO declara ainda que tem ciência que será imitido na posse da